caput deblaterabant, modo quidem aientes: *Si Filius Dei es, descende nunc de cruce, et credemus tibi*; modo vero: *Qui destruis templum Dei, et in triduo reaedificas illud, salva te ipsum* (MATTH. XXVII, 40, 42). Ista quippe Iudaei nefaria sua lingua despumabant. Sed mundanis, inquit, haec facientibus atque vociferantibus, vos quidem contristabimini, sed non longo tempore id perferetis. Tristitia enim vertetur in gaudium. Resurgam quippe, et doloris causam penitus delebo, inhibebo lacrymas, et ad perpetuam animi laetitiam revocabo. Perpetuum quippe est sanctorum gaudium. Vivit enim Christus in aeternum, et mors omnium soluta est per ipsum. Sed consentaneum est animadvertere, mundanos homines vicissim perpetuo in luctu futuros. Si enim eo quod Christus mortuus est secundum carnem, tristitia quidem affecti sunt eius discipuli, sed ex illius aerumnis gavisus est mundus, omnino destructa morte et corruptione, et Servatore nostro a mortuis excitato, mutatus est sanctis luctus in gaudium, sed mundanis in luctum vertetur laetitiam.

3376 *Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius: cum autem pepererit puerum, iam non meminit pressurae, propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Et vos igitur, nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollit a vobis.* Consolandi occasione amplificat, variisque sermonibus acerbissimi doloris amolendi rationem eis tribuit. Vide enim ut perspicua similitudine ad fortiter se gerendum eos excitet, et ad labores aut aerumnas strenue suscipiendas, quod in gaudium prorsus verti debeant. Fructus enim acerbi partus puer est, inquit, et matribus non sine gravissimis laboribus obtingit gaudium liberorum. At si partus dolores

initio recusassent, nec utrum gerere voluissent, repudiatis nuptiis, ne matres quidem fuissent unquam, multum optabili et gravissima re ob ignaviam orbatata. Eadem itaque ratione vobis quoque ipsis dolor mercede non carebit. Gaudebitis enim, cum videbitis mirabilem puerum mundo editum, incorruptibilem ac interitus expertem. Scipsum nimirum innuit. Perpetuum autem et indelebile gaudium de seipso fore ait. Iuxta Pauli vocem etenim, imo secundum ipsam Veritatem: *Semel mortuus, ultra non moritur* (ROM. VI, 9, 10). Stabile igitur et perpetuum est gaudium de illo, iure id quidem. Nam si Christi mors moestitiam nobis attulit, quis gaudium tollet a nobis, qui scimus eum vivere et iugiter manere, spiritualium nobis bonorum datorem atque largiorem? A sanctis igitur nemo tollit gaudium, iuxta Servatoris vocem, sed ab iis ablatum est statim qui eum crucifixerunt. Soluta quippe passione, moeror iis velut inevitabili necessitate inde continget, unde maxime gaudendum putabat.

#### Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. II, SERM. 58).

3377 **S**ECUNDA resurrectionis Christi iucunditas, est generalis, scilicet, quae facta est in duodecim apparitionibus post praedictas. Primo enim apparuit duobus discipulis euntibus in Emaus, quam LUC. XXIV prolixius narrat, et breviter in ult. c. Marc.

3378 **S**ecundo apparuit pluribus in Ierusalem, Thoma absente, et clausis ianuis stetit Iesus in medio eorum, et dixit eis: *Pax vobis*, sicut IOANN. XX, ait, et LUC. XXIV, ait. Omnes autem praedictae quinque apparitiones factae sunt in ipso resurrectionis die.

3379 **T**ertio post dies octo apparuit Iesus, et stetit in medio discipulorum, praesente Thoma, cui palpandas praebuit cicatrice vulnerum (IOANN. XX).

3380 **Q**uarto apparuit ad mare Tyberiadis sicut IOANN. XXI tradidit, de qua dicit hic: *Iam tertio manifestatus est Iesus discipulis suis, cum resurrexerat a*

*mortuis*; non tamen intelligendum est, simpliciter quod fuit tertia, sed quia facta fuit tertio die de illis diebus in quibus Christus apparuit eis.

#### FERIA SEXTA

Homilia S. Iohannis Chrysostomi.

IN EVANG. IOANN. HOMIL. 79.

**D**OLENTEM et tristitia affectum animinum nihil ita deicere solet ut frequenter repetita verba moerorem afferentia. Cur ergo Christus cum dixisset, *Vado, et, Non ultra loquar vobiscum*, frequenter haec repetit dicens: *Modicum, et iam non videbitis me*; et, *Vado ad eum qui misit me*. Cum enim illos per verba de Spiritu sancto recreasset, rursus illorum animos deiecit. Cur ergo id facit? Eorum animum explorat, et probatiorem efficit et probe illos assuefacit ad tristitia audienda, ut discessum suum generose et fortiter ferant. Nam qui ex verbis haec meditati fuerant, reipsa facilius postea latari erant. Quod si quis accurate examinaverit, hoc ipsum consolatio est, quod dicat se ad Patrem ire. Significat enim se non perituro, sed mortem eius esse translationem. Aliam quoque consolationem ipsis indidit. Non enim tantum dixit, *Modicum, et non videbitis me*; sed et addidit, *Modicum, et videbitis me*; indicans se rediturum esse, et brevem fore separationem, perpetuumque cum illis consortium. Hoc certe illi non intellexerunt. Unde iure miretur quispiam, quomodo cum haec frequenter audissent, ita dubitarent quae nihil audissent. Quare ergo non intellexerunt? Aut propter tristitiam, ut arbitror; ipsa enim dictorum omnium memoriam eliminabat; vel ob dictorum obscuritatem, ut contraria protulisse videretur, quae vere contraria non erant. Si te videbimus, aiunt, quo vadis? si vadis, quomodo te vide-

bimus? Ideo dicunt, *Nescimus quid loquitur*. Quod enim abiturus esset, id noverant: ignorabant autem ipsum paulo post esse rediturum. Ideo increpat illos quod dictum non nossent. Nam cum vellet de morte doctrinam illis vehementer inculcare, quid ait? *Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos; in morte scilicet et cruce; mundus autem gaudebit*. Quia enim cum id nollet, facile inducebantur ut crederent, ipsum non moriturum esse, dubique erant, ignorantes quid significaret illud, *Modicum; ait ille: Plorabitis et flebitis; sed tristitia vestra vertetur in gaudium*.

3382 Deinde postquam ostendit post tristitiam sequitur gaudium esse, moeroremque laetitiam pariturum, ipsumque brevem esse futurum, laetitiamque perpetuam, ad vulgare decurrit exemplum: et quid ait? *Mulier cum parit, tristitiam habet*. Qua parabola prophetae frequenter usi sunt, moeroremque partus doloribus comparantes. Hoc autem vult significare: Vos ceu partus dolores invadent; at partus dolor est laetitiae causa: sic et futuram resurrectionem confirmans, ostendensque hinc abire perinde esse atque ex utero in splendidam egredi lucem; ac si diceret, Ne miremini quod per hunc dolorem vos ad utilia ducam: nam mater sic per dolorem mater efficitur. Hic etiam mysticum quidpiam subindicat, quod ipse quoque mortis dolores solverit, et novum hominem regenerari curaverit. Non dixit autem solum tristitiam transituram, sed ne memorat illam quidem; tantum erat adventurum gaudium. Sic sanctis eveniet. Atqui non ideo gaudet mulier, quia venit homo in mundum, sed quia sibi natus est infans. Nam si ideo gauderet, nihil impidiret quominus illae quae non pariunt, de aliis parientibus gauderent. Cur ergo sic loquutus est? Quia ad hoc so-

lum usus est exemplo, ut ostenderet temporaneum esse dolorem, gaudium vero perpetuum; mortem esse translationem ad vitam, magnumque partus dolorum lucrum. Nec dixit, Natus est infans, sed, *Homo*. Hic enim resurrectionem suam subindicare videtur, et quod non morti illi parienti, sed regno nasceretur. Ideo non dixit, Natus est ei infans, sed, *Homo natus est in mundo*. *Et vos nunc quidem tristitiam habebitis; iterum autem videbo vos, et tristitia vestra vertetur in gaudium*. Deinde quod non ultra moriturus sit, inquit: *Et nemo illud tollet a vobis*.

Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENIENSIS, VOL. II, SERM. 58).

3383 QUANTO apparuit in monte Thabor undecim discipulis suis, ubi prius consisterat illis, et haec fuit sollemnis apparitio de qua et ante mortem, et post resurrectionem tam per se, quam per Angelos saepe mentio facta fuit, et tunc singulariter eum adorasse dicuntur, Matth. ult., licet etiam non sit dubium quod, quodcumque appareret eis, cum cum multa reverentia adorabant: hic tamen singulariter enarratur, ut per hoc huius apparitionis excellentia demonstratur.